
 

 
 

DELIBERA N. 4/25/CONS 

 

 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE  

 

(ING. GIOVANNI SANTELLA) 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 9 gennaio 2025; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e s.m.i.; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 35, comma 5, del Regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, che rimette al Consiglio 

la determinazione del trattamento retributivo del Segretario generale; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 

seguito, il Regolamento) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 515/24/CONS del 

18 dicembre 2024; 

VISTA la delibera n. 5/21/CONS, del 14 gennaio 2021, recante “Conferimento 

dell’incarico di Segretario generale (Dott.ssa Giulietta Gamba)”, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale dell’Autorità alla dott.ssa Giulietta Gamba per 

due anni, a decorrere dal 14 gennaio 2021; 

 

VISTA la delibera n. 2/23/CONS, dell’11 gennaio 2023, recante “Rinnovo 

dell’incarico di Segretario generale (dott.ssa Giulietta Gamba)”, con la quale è stato è 

rinnovato l’incarico di Segretario generale dell’Autorità alla dott.ssa Giulietta Gamba per 

due anni, a decorrere dal 14 gennaio 2023; 



 

 

2 
4/25/CONS 

 

 

 

PRESO ATTO della scadenza del suddetto incarico e rilevata, pertanto, l’esigenza 

di provvedere alla nomina del Segretario generale dell’Autorità;  

 

RITENUTO di conferire il relativo incarico all’Ing. Giovanni Santella, dirigente 

di ruolo dell’Autorità, in considerazione della consolidata ed elevata esperienza 

dirigenziale e dell’alta professionalità dallo stesso maturata; 

 

RILEVATA la necessità di definire il trattamento retributivo del Segretario 

generale, ai sensi dell’articolo 35, comma 5, del Regolamento concernente il trattamento 

giuridico ed economico del personale dell’Autorità; 

 

CONSIDERATO opportuno a tale riguardo riconoscere al Segretario generale 

un’indennità di funzione che, in concorrenza con le altre voci del trattamento economico 

di cui all’articolo 35 del Regolamento sopra citato, determini il raggiungimento del limite 

retributivo stabilito dalla legislazione vigente per i vertici amministrativi dello Stato, 

avuto riguardo alla complessità del ruolo e alle connesse responsabilità;   

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

(Conferimento dell’incarico di Segretario generale) 

 

1. È conferito l’incarico di Segretario generale dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni all’Ing. Giovanni Santella dirigente nei ruoli della medesima Autorità. 

2. L’incarico decorre dal 14 gennaio 2025 e ha la durata di due anni. 

 

Articolo 2 

(Determinazione del trattamento retributivo del Segretario generale) 

 

1. Al Segretario generale spetta un’indennità di funzione che, in concorrenza con 

le altre voci del trattamento economico di cui all’articolo 35 del Regolamento concernente 

il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, determini il 

raggiungimento del limite retributivo stabilito dalla legislazione vigente per i vertici 

amministrativi dello Stato. 

2. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede a valere sul capitolo 

1.05.l069.0 e collegati del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, nonché 

dei bilanci dei successivi esercizi di competenza. 

La presente delibera è notificata all’interessato e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 



 

 

3 
4/25/CONS 

 

 

Gli Uffici competenti provvedono a dar corso agli adempimenti necessari per 

l’attuazione del presente provvedimento. 

 

Roma, 9 gennaio 2025 

  

                        IL PRESIDENTE 

                        Giacomo Lasorella 

 
  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

                  IL SEGRETARIO GENERALE 

   Giulietta Gamba 


